
 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1072 del  26-05-2023

 OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2023 - APPROVAZIONE PROGETTO IN CO-PROGETTAZIONE E APERTURA
DOMANDE DI ISCRIZIONE - IMPEGNO DI SPESA.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO

 
RICHIAMATE:

delibera di C.C. n. 40 del 02.05.2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)";
delibera di C.C. n. 41 del 02.05.2023, avente ad oggetto “ BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE";
delibera di G.C. n. 85 del 03.05.2023 avente ad oggetto “ PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(P.E.G.) 2023/2025 – PARTE CONTABILE - APPROVAZIONE";

 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 23.03.2023 è stato dato indirizzo
al Servizio 2 Servizi alla Persona e Gestione del Territorio sulle modalità di svolgimento delle attività
estive rivolte ai ragazzi ed ai bambini del territorio;
 
PRESO ATTO della Giunta Comunale n. 100 del 11.05.2023  con la quale sono stati stabiliti le modalità
e le quote di partecipazione al centro;
 
CONSIDERATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 16.05.2023  “Bilancio di previsione
2023/2025 – Variazione degli stanziamenti di Bilancio n. 10/2023” dove è stato creato un nuovo
capitolo di entrata CAP 3170002 - PROVENTI CENTRI ESTIVI P.Fin. E.3.01.02.01.004 in quanto il
pagamento da parte delle famiglie avviene direttamente al ns ente, aumentando del medesimo
importo il capitolo di uscita CAP 104232/0 - SPESE PER IL SERVIZIO ESTIVO P.Fin. U.1.03.02.99.000;
 
RICHIAMATE/I:
 

la Legge n. 328/2000, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, art. 1 e art. 5;

 
il D.P.C.M. 30/03/2001, avente ad oggetto “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 328/2000”, art. 7;

 
la Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto “Linee guida per l’affidamento di
servizi ad Enti del Terzo Settore ed alle Cooperative Sociali”, di cui si sottolineano le seguenti
parti:

 
al paragrafo 5 prevede che la co-progettazione si sostanzia in un accordo procedimentale
di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di
servizi, interventi ed attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra
amministrazioni e privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di



sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione
sociale, per cui tale strumento può essere utilizzato per promuovere la realizzazione degli
interventi previsti nei piani di zona, attraverso la concertazione con i soggetti del Terzo
Settore, di forme modalità:
inclusione degli stessi nella rete integrata dei servizi sociali; collaborazione tra P.A. e
Soggetti del Terzo Settore;
messa in comune di risorse per l’attuazione di progetti ed obiettivi condivisi;

 
le indicazioni contenute nel par. 5 cit. che individuano le modalità di attuazione delle
attività di co-progettazione nelle seguenti fasi:
o  “a) pubblicazione di un avviso di interesse in cui si rende nota la volontà di procedere
alla co-progettazione. Nell’avviso sono indicati un progetto di massima, nonché i criteri
e le modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei progetti
definiti;
o   individuazione del soggetto o dei soggetti partner dell’Ente mediante una selezione
volta a valutare i seguenti aspetti:

1)    possesso dei requisiti di ordine generale (al riguardo sembra opportuno
adottare i criteri previsti dall’art. 38 del Codice dei Contratti), tecnici, professionali
e sociali (tra cui l’esperienza maturata);
2)    caratteristiche della proposta progettuale – costi del progetto;

o   avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione, con la possibilità di apportare
variazioni al progetto presentato per la selezione degli offerenti;
o   stipula della convenzione”;

 
 
 

l’indicazione secondo cui “Le amministrazioni devono favorire la massima
partecipazione dei soggetti privati alle procedure di co progettazione e adottare
metodi di selezione che prevedano l’accertamento del possesso dei requisiti di
affidabilità morale e professionale in capo ai partecipanti e l’adeguata valutazione delle
caratteristiche e dei costi del progetto presentato. La titolarità delle scelte deve
sempre permanere in capo alle amministrazioni, cui compete la predeterminazione
degli obiettivi generali e specifici degli interventi, delle aree di intervento, della durata
del progetto e delle caratteristiche essenziali dei servizi da erogare”;

 
la deliberazione ANAC n. 911 del 2016 con la quale è stato ribadito che la delibera n. 32 cit.
“non ha efficacia vincolante, costituendo un mero atto interpretativo e ricognitivo della
normativa in vigore in materia di erogazione di servizi sociali” e che i principi in essa affermati
“possono ritenersi validi anche in vigenza del D. Lgs. 50/2016, sebbene la predetta delibera sia
stata adottata sotto il vigore del D. Lgs. 163/2006”;

 
il D. Lgs. n. 117/2017, “Codice del Terzo Settore”, art. 55;

 
il DM n. 72 del 31/03/2021 dove si individuano le modalità di attuazione dell’attività di co-
progettazione nelle seguenti fasi:

1)   Avvio del procedimento con determina del dirigente del Servizio competente, in
questo caso, il Servizio Dispersione scolastica ed educazione degli adulti pubblicazione
di un avviso di manifestazione di interesse con cui si rende nota lavolontà di procedere
alla co- progettazione. Nell’avviso sono indicati un progetto di massima, nonché i criteri
e le modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei progetti
definitivi;
2)   individuazione del soggetto o dei soggetti partner dell’ente mediante una selezione
volta a valutare i seguenti aspetti: possesso dei requisiti di ordine generale (al riguardo
sembra opportuno adottare i criteri previsti dal Codice dei Contratti), tecnici,
professionali e sociali (tra cui l’esperienza maturata); - caratteristiche della proposta
progettuale;
3)   avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione, con la possibilità di apportare
variazioni al progetto presentato per la selezione degli offerenti al fine di delineare un
sistema di opportunità basato sulle esigenze e bisogni del territorio e dei ragazzi
coinvolti;
4)   stipula del contratto.



 
lo Studio di Approfondimento dell’ANCI del Maggio 2017, avente ad oggetto “La co-
progettazione ed il codice degli appalti nell’affidamento dei servizi sociali”;

 
 
RILEVATO quindi che gli uffici competenti si sono già attivati al fine di predisporre una co-
progettazione che coinvolga le associazioni del Terzo Settore in possesso dei requisiti previsti dalla
normativa regionale e nazionale, di cui una con il ruolo di capofila, cui compete la predisposizione del
progetto organizzativo, al fine di garantire il perseguimento e l’ottenimento degli obiettivi socio-
culturali che l’amministrazione si pone;
 
CONSIDERATO pertanto che occorre formalizzare l’individuazione del partner selezionato con cui
avviare l’attività di co-progettazione ed il relativo piano economico evidenziando che, comunque,
l’affidamento diviene efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, dei
requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento sono state
eseguite le verifiche circa la capacità tecnica e la veridicità e completezza delle dichiarazioni poste in
essere dagli operatori della co-progettazione, e in particolar modo sul soggetto capofila individuato
nella Selva Soc. Cooperativa a r.l. con sede in Buggiano (PT) via Cavour, 23 P. I.V.A. 01609750474; 
 
DATO ATTO che la spesa di € 78.000,00 (più IVA 5%) per un totale comprensivo di I.V.A. di  €
81.900,00 che trova copertura con i fondi allocati
in entrata al
CAP 2060015 - CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI P.Fin. E.2.01.01.02.001 per l’importo di euro
17.804,21;
CAP 3170002 - PROVENTI CENTRI ESTIVI P.Fin. E.3.01.02.01.004 per l’importo di euro 50.000,00;
CAP 2003180 - CONTRIBUTO MIUR FONDO 0-6 ANNUALITA' 2022 (AA.EE.22/23 E 23/24) P.Fin.
E.2.01.01.01.001 per l’importo di euro 14.095,79
 
in uscita al 
CAP 104232/0 - SPESE PER IL SERVIZIO ESTIVO P.Fin. U.1.03.02.99.000 per l’importo di euro 72.804,21
CAP 102156 - UTILIZZO FONDO 0-6 ANNUALITA' 2022 (AE 22/23 E 23/24) CONTRIBUTO MIUR
E.2003180 P.Fin. U.1.04.01.01.001  per l’importo di euro 9.095,79
 
del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, annualità 2023;

CONSIDERATO che il D.L. 48/2023 recante "Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al
mondo del lavoro", pubblicato in G.U. del 4/5/2023 n.103, prevede all'art.42 il fondo pari a 60 milioni
di euro per l'organizzazione da parte dei Comuni di iniziative da attuare nel periodo 1 giugno-31
dicembre 2023, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri
con funzione educativa e ricreativa per i minori, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, e
che i Comuni che non vogliono aderire all'iniziativa dovranno entro il 3 giugno 2023, comunicarlo al
Dipartimento della Famiglia;

PRESO ATTO che il nostro ente non ha intenzione di comunicare di non voler aderire alle iniziative
previste dall'art.42 del D.L. 48/2023;
 
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento in oggetto è stato acquisito per via telematica presso "Durc
On Line" che attesta la regolarità contributiva dell’impresa prot. INAIL_37269658 rilasciato in data
10.03.2023 e valido fino al 08.07.2023;
 
DATO ATTO che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023;
 
PRESO ATTO che:
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il codice SIMOG (codice
identificativo di gara) all’Autorità Nazionale Anticorruzione e la stessa Autorità ha rilasciato il
seguente: CIG 9848782005;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma



7 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8,
del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 69 del 06.08.2021 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico alla conduzione del Servizio 2 – “Servizi alla persona e gestione del Territorio”;
<pclass=msonormal style="margin-bottom:0cm;margin-bottom:.0001pt;text-align: justify;line-
height:normal"> 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. è individuato nel Rag. Luca Guerri;
 
VISTI:

�        il vigente Regolamento di Contabilità;

�        il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

�        lo Statuto Comunale;

�        il D.Lgs. n. 267/2000;

�        il D.Lgs. n. 118/2011;

�        il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 – approvato con
delibera della G.C. n. 9 del 20.01.2022;

�        l’art 41 c. 1 lett. a) del Regolamento per la Disciplina dei Contratti approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 11.02.2022;

�        il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

�        il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 
D E T E R M I N A

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
 

1.  di prendere atto dei lavori eseguiti in fase di co-progettazione, e approvare il progetto che è
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, dove sono riportati tutti i
soggetti facenti parte della stessa co-progettazione;
 
2.  di dare atto che dal giorno 29 maggio 2023 al giorno 11 giugno 2023 compresi saranno aperte le
iscrizioni presso il Centro Estivo che dovranno essere effettuate sul sito istituzionale dell’ente e che
verrà effettuata una seconda riapertura dal 16 giugno 2023 fino ad esaurimento posti disponibili;

 
3.  di dare atto che Selva Soc. Cooperativa a r.l. con sede in Buggiano (PT) via Cavour, 23 P. I.V.A.
01609750474 è individuata come soggetto capofila da ns Ente per la realizzazione dei centri estivi
per l’anno 2023;



 
4.  di impegnare a favore di Selva Soc. Cooperativa a r.l. con sede in Buggiano (PT) via Cavour, 23 P.
I.V.A. 01609750474, la spesa di € 78.000,00 (IVA esclusa ) per un totale comprensivo di I.V.A. 5% di
 € 81.900,00 che trova copertura con i fondi allocati al CAP 104232/0 - SPESE PER IL SERVIZIO ESTIVO
P.Fin. U.1.03.02.99.000 per l’importo di euro 72.804,21 e al CAP 102156 - UTILIZZO FONDO 0-6
ANNUALITA' 2022 (AE 22/23 E 23/24) CONTRIBUTO MIUR E.2003180 P.Fin. U.1.04.01.01.001  per
l’importo di euro 9.095,79 del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, annualità 2023;

5. di dare atto che il D.L. 48/2023 recante "Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso
al mondo del lavoro", pubblicato in G.U. del 4/5/2023 n.103, prevede all'art.42 il fondo pari a
60 milioni di euro per l'organizzazione da parte dei Comuni di iniziative da attuare nel periodo
1 giugno-31 dicembre 2023, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per i minori, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, e che i Comuni che non vogliono aderire all'iniziativa
dovranno entro il 3 giugno 2023, comunicarlo al Dipartimento della Famiglia;

6. di confermare che il nostro ente non ha intenzione di comunicare di non voler aderire alle
iniziative previste dall'art.42 del D.L. 48/2023;

 
7.  di dare atto che i capitoli in entrata sono i seguenti:
CAP 2060015 - CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI P.Fin. E.2.01.01.02.001 per l’importo di euro
17.804,21;
CAP 3170002 - PROVENTI CENTRI ESTIVI P.Fin. E.3.01.02.01.004 per l’importo di euro
50.000,00;
CAP 2003180 - CONTRIBUTO MIUR FONDO 0-6 ANNUALITA' 2022 (AA.EE.22/23 E 23/24) P.Fin.
E.2.01.01.01.001 per l’importo di euro 14.095,79;
per il primo e secondo capitolo si provvederà all’accertamento in entrata rispettivamente alla
comunicazione ufficiale da parte del Dipartimento per le politiche della famiglia (come sopra
specificato) e all’emissione degli avvisi di pagamento che verranno emessi settimanalmente;

 
8.  di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023;

 
9.  di dare atto che per questo servizio è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il
seguente  SIMOG 9848782005;;

 
 

10.  di informare Selva Soc. Cooperativa a r.l.  che, al momento dell’esecuzione della fornitura,  la
fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente determinazione di impegno, a norma
dell’art. 191 comma 1 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e riportare:

 
-     il codice IPA EQI691 - Gestione del Territorio (Pescia);
-     la scadenza del pagamento a 30 gg dalla data di recapito della fattura elettronica;

 
11.  di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 
12. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. è individuato nel Rag. Luca Guerri;

 
13. di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione relativa alla suddetta spesa, entro i
limiti di cui al presente atto, a seguito di presentazione di fatture debitamente riscontrate come
rispondenti a quanto ordinato e consegnato e regolari ai fini contabili e fiscali;

 
14. di dare atto che il programma del pagamento conseguente al presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.183, comma 8, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

 



15. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’applicazione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

 
16. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Servizio 1 - Gestione delle Risorse e
Promozione per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art.153 comma 5 del
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e per le successive operazioni di cui all’art.183 comma 7 dello stesso
T.U.E.L.;

 
17. di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi e
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013
e ss.mm.ii;

 
18. di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi e del soggetto che ha curato
l’istruttoria, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

 
 
</pclass=msonormal>
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


